
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   15.10.2011                                Prot.  N.  

 
COPIA     

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano 

 
Cusio - Ossola   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.   75  

del   22.09.2011   

OGGETTO: LEGGE 26.07.1975 n. 386 -

 

DESTINAZIONE  FONDI  
RISTORNO FISCALE FRONTALIERI ANNO 2009.   

    

L anno duemilaundici, il giorno ventidue del mese di settembre alle ore 18.00 nella 
Casa Comunale.   

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l intervento dei Signori:      

Presente

 

Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  

    

Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l oggetto sopra indicato:              

V:\Condivisi\Comune\amministrativo\ristorno frontalieri\2011\delibera G.C. 75_22.9.2011.doc    



Deliberazione n. 75 del 22 settembre 2011  

Oggetto: Legge 26.07.1975 n. 386 - Destinazione  fondi  ristorno fiscale frontalieri anno 2009.   

LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la nota prot. n. 2026 in data 31.08.2011, con la quale la Comunità Montana del Verbano, ha 
comunicato che con atto n. 2 assunto in data 06.06.2011 ha deliberato di proporre l applicazione al 
bilancio di parte corrente di una quota dei fondi in oggetto (nella percentuale del 59%) a fronte della 
soppressione di tutti i trasferimenti a carico dello Stato mentre la quota eccedente verrà ripartita tra i 
Comuni proporzionalmente al numero effettivo dei lavoratori frontalieri residenti. La scelta, 
ampiamente illustrata e motivata, è stata sottoposta alla Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 
19.04.2011 che ha espresso parere favorevole in merito;  

Rilevato che il programma relativo all utilizzo dell annualità frontalieri 2009, e per l importo 
presunto di  1.450.000,00, iscritto nel bilancio del corrente esercizio finanziario, approvato con 
atto dell Organo Rappresentativo n. 68 in data 29.08.2011, risulta essere il seguente:        

Considerato che la ripartizione delle risorse stanziate a favore dei Comuni membri, attuata 
proporzionalmente al numero effettivo dei lavoratori frontalieri residenti, sulla base delle risorse 
resesi disponibili a tal fine per area omogenea a seguito degli stanziamenti di bilancio a copertura 
delle minori entrate e delle iniziative specifiche da attuarsi, risulta la seguente: 

    
1^ RIPARTO -  595.000,00  N°  FRONTALIERI 1775 

 

COMUNE 
   N° FRONT. IMPORTO 

ASSEGNATO 

 

ARIZZANO 74

 

24.805,63

 

AURANO   1

 

     335,21

 

BEE

 

22

  

7.374,65

 

CAMBIASCA  84

 

28.157,75

 

CANNERO RIVIERA 99

 

31.605,71

 

CANNOBIO 949

 

302.967,84

 

CAPREZZO   6

 

 2.011,27

 

CAVAGLIO SPOCCIA   47

 

 15.004,73

 

COSSOGNO 13

 

39.554,93

 

CURSOLO ORASSO 15

 

4.788,74

 

FALMENTA     31

 

9.896,74

 

GHIFFA     118

 

30.955,86

 

GURRO  65

 

20.751,22

 

INTRAGNA  3

 

1.005,63

 

MIAZZINA  4

 

1.340,85

 

OGGEBBIO 93

 

31.174,65

 

PREMENO  17

 

  5.698,59

 

SAN BERNARDINO VERBANO 46

 

15.419,72

 

TRAREGIO VIGGIONA   47

 

15.004,73    
VIGNONE 41

 

13.743,66

 

                                                                   Totali                                                         1775

 

575.000,00       

 

ASSEGNATARI    IMPORTI 
PRESUNTI 

COMUNITA MONTANA: finanziamento parte corrente ( 59%) 855.000,00 
COMUNI MEMBRI: riparto per investimenti 595.000,00 

TOTALE      1.450.000,00 



 
Ai fini della ripartizione ai Comuni membri, si è tenuto conto della necessità di reintegro del fondo 
di  20.000,00 per la causa acquedotto Fio che, in sede di assestamento 2010, era stato diminuito a 
favore del Centro Medicina attiva/Croce Rossa di Cannobio. L importo di  595.000,00 destinato al 
riparto tra i Comuni è stato pertanti ripartito tra i Comuni della ex Comunità Montana Valgrande e 
alcuni Comuni della Comunità Montana Alto Verbano (Beè, Griffa, Oggebbio e Premeno); la 
rimanenza, al netto dell importo di  20.000,00 citato, è stata ripartita tra i Comuni della ex 
Comunità Montana Alto Verbano (Cannero Riviera e Trarego Viggiona) quali aderenti al Centro di 
Medicina attiva di Cannobio;  

Dato atto che la Comunità Montana del Verbano, al fine di procedere all approvazione definitiva del 
programma di utilizzo, ha richiesto il parere di competenza;  

Ritenuto opportuno procedere in merito;  

Visto che il Responsabile del servizio amministrativo, ai sensi dell art. 49 del D. Lgs. 267/2000,  ha espresso 
parere favorevole in ordine regolarità tecnica della presente deliberazione;    

All unanimità  

D E L I B E R A  

1. Di esprimere parere favorevole in merito alla ripartizione del Fondo ristorno fiscale frontalieri, 
anno 2009, così come formulato dalla Comunità Montana del Verbano nella nota  prot. n. 2026 del 
31.08.2011;  

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Comunità Montana del Verbano, con sede 
a Cambiasca;  

3. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.  

 

o  o  o  o  o 

   

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:  

    Per la regolarità tecnica        
f.to Dott. Antonio Carcuro                                  



 
________________________________________________________________________________________________   

Letto, approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE 
     F.TO LIETTA GIOVANNI        

IL SEGRETARIO     
    F.TO ANTONIO CARCURO  

 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 15/10/2011 all albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.   

Addì  15.10.2011          
IL SEGRETARIO        

 F.to ANTONIO CARCURO         
                           

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.  

Addì  22.09.2011        IL SEGRETARIO          
  F.to ANTONIO CARCURO        

    

Copia conforme all originale.  

Addì  15.10.2011           
IL SEGRETARIO                   

       ---------------------------------  

    

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

